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1 Introduction

The process of building a successful business creating a regular

and solid income may bring about many ethical challenges. A

questionable situation exists in each area of business and requires

special attention in the decision-making process. The knowledge of the

rules of conduct in the context of business has been gained with an

intention to avoid unethical behaviour which creates a bad impact on the

level of trust in business in the eyes of society. The topic of the thesis is

relevant in the Czech Republic due to very little research that has been

done in this area.

In the theoretical part of the thesis the business ethics discipline is

defined and the main approaches to business ethics are described to

provide knowledge about the process of ethical decision-making using the

main philosophies of ethics and the perception of unethical behaviour

according to them. Then, the reasons why unethical practices are

conducted are shown that there are some situations, when an individual

loses his ability to judge his behaviour properly. The next section contains

a feature of the leader, which is important to maintain the ethical climate,

but the focus is on the traits of the role-model, which have adverse impact

on the business. The other most important chapters include the the

problems of unethical practices with example.

The aim of the practical part of the thesis is to research the general

awareness about business ethics and the attitudes about what practices

are unethical in Czech businesses. The data was collected with the

method of structured interview, and then the the gathered data was

analysed in comparison with the theory described in in the theoretical part

of the thesis. The findings have shown, that a majority of participants

believe in a relativist approach to business ethics. They lay responsibility
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for unethical behaviour on the leader and the example set by the leader,

to give the advice of ways to avoid misbehaviour with the help of incentive

systems and provide various examples of practices, which they consider

to be unethical (workplace misbehaviour, unethical practices by

businesses, by government and against the environment).

2 Business ethics

2.1 Terminology of Ethics

According to the definition from American Heritage Dictionary of the

English Language, a meaning of the word ethics [ethic (ĕth′ĭk), n.], it is

first of all “a set of principles of right conduct”. A definition of philosophy

discipline ethics, which is dealing with morals, is a “study of the general

nature of morals and of the specific moral choices to be made by a

person”. The word can be used with a singular verb, or the other version,

the meaning of which has more professional character can be “used with

a singular or plural verb. The rules or standards governing the conduct of

a person or the members of a profession: medical ethics.”[1]

The roots of the word “ethics” are coming from ancient Greek. The word

has originated from “ethos“ meaning character, manners or custom as it

is defined in the American Heritage Dictionary of the English Language,

“ - ethic, ethos; cacoethes from Greek ethos, custom, disposition, trait,

1ethICS. (n.d.) American Heritage® Dictionary of the English Language, Fifth Edition. (2011). Retrieved
February 15 2016 from http://www.thefreedictionary.com/ethics
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1. the fundamental character or spirit of a culture; the underlying

sentiment that informs the beliefs, customs, or practices of a group or

society.

2. the distinguishing character or disposition of a community, group,

person, etc.

3. the moral element in dramatic literature that determines a character's

action or behaviour.

[1850–55;<Greek:custom,habit,character] “[2]

The academic ethics refers to the code of conduct that conforms

with moral rules, norms and principles of behaviour which a group of

society as a whole considers to be right. First of all, we define it as a

science of how to achieve honesty in relationships, intentions, practices

between people from the point of view of their good and bad

consequences to each person as a unique being and for society as a

whole. (Kline (2005),De George (2005), Beauchamp,N. Bowie (2001).

Taylor defines ethics as “inquiry into the nature and grounds of morality

where the term morality is taken to mean moral judgments, standards,

and rules of conduct”[3] Taylor is probably most famous for developing

and defending a biocentric environmental ethic in his book Respect for

Nature(1989). Taylor claims: “Ethical action and goodness of character

naturally flow from the attitude [of respect for nature], and the attitude is

made manifest in how one acts and in what sort of person one is” (1989,

p. 81).

The term ethical is often considered to be a synonym to the term

moral, which suggests a social system of norms, created by members of

2ethos. (n.d.) American Heritage® Dictionary of the English Language, Fifth Edition. (2011). Retrieved
February 15 2016 from http://www.thefreedictionary.com/ethos
3 TAYLOR, P. W.: Respect for Nature: A theory of Environmental Ethics, Princenton: Princenton
University Press, 1989, 329 s. ISBN 0-691-02250-X
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the cultural group to determine what is good to do to conform to a

society’s norms of behaviour. Development of social relationships caused

a need of behavioural prescriptions. An evolution of human communities

depended on each others ability to apply rudimentary moral behaviours

such as altruism, trust, and reciprocity in relationships within the groups.

A moral doctrine is transferred from one generation to another same as

customs and traditions, but the existence of such routine is determined by

the acceptance of it norms by the exact individual [4] [5].

2.2 Definition of business ethics

The behaviour of managers in the working environment is approved

and made acceptable in the conditions of commitment to ethical values.

Ethical behaviour makes stronger the consistence and harmony of the

corporate culture, because it brings trust into the relationships inside of

the group. Ethical conduct insures better stability of norms and high

features of a product and develops awareness of business influence on

society.[6]

Business ethics (or corporate ethics) is a form of applied ethics or

professional ethics that examines ethical principles and moral or

ethical problems that arise in a business environment. It applies to

4 MOORE, C., & GINO, F. (2013). Ethically adrift: How others pull our moral compass from true North,
and how we can fix it. Research in Organizational Behavior, 33, 53-77. Available online:
https://dash.harvard.edu/bitstream/handle/1/10996801/moore,gino_ethically-
adrift_ROB_2013.pdf?sequence=1

5 BEAUCHAMP T. BOWIE, N.,(1993). Ethical Theory and Business, 4th edn, Upper Saddle River, NJ:
Prentice Hall, , p. 7. Available online:
https://openlibrary.org/books/OL1716580M/Ethical_theory_and_business

6 SIMS R. R., (2003)Ethics and Corporate Social Responsibility: Why Giants Fall (Westport, CT:
Praeger,), p.7. http://www.questia.com/read/106810817/ethics-and-corporate-social-responsibility-why-
giants.

http://encyclopedia.thefreedictionary.com/Applied+ethics
http://encyclopedia.thefreedictionary.com/Professional+ethics
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all aspects of business conduct and is relevant to the conduct of

individuals and entire organizations.[7]

Business ethics as a professional ethics discipline addresses the moral

aspect existing in business — the business practices, the principles, the

assumptions. Corporate ethic as a form of applied ethics is dealing with a

range of practical tasks such as statutory obedience, observational

research of behaviour and position of business workers, an array of

ethical statements and endeavour ethical theories of integrity into

operational business fields (e.g., marketing ethics, finance ethics,

accounting ethics).[8]

3 Approaches to Business Ethics

A descriptive approach to business ethics is a factual description

and explanation of moral attitudes and norms of organizational culture

and it relate more with “what should appear“ or “what shouldn‘t

appear”. It also compares all kinds of corporate artefacts of ethical

conduct (policies on conflicts of interest, codes of ethics and

obedience to it, strategies etc.) Therefore, the attention is given to the

reality of organizational culture, its actions, and messages. (Sims,

2003).

Normative approach as a corporate practice is, on the contrast,

prescriptive study, which articulates and foster ethical norms by

which business is judged and decides what standards are important

7WIKIPEDIA.org. S.v. "Business ethics." Retrieved February 15 2016 from
http://encyclopedia.thefreedictionary.com/Business+ethics

8MARCOUX, A., "Business Ethics", The Stanford Encyclopedia of Philosophy (Fall 2008 Edition),
Edward N. Zalta (ed.), URL = <http://plato.stanford.edu/archives/fall2008/entries/ethics-business/>.

6

to establish for improvement of ethical conduct of business

organization.[9]

The conceptual approach may be broadly defined as a focus on

the meanings of essential terms in business ethics. In other words, it

is a special conceptual examination of such terms as integrity, justice,

responsibility, morality (Beauchamp and N. Bowie,1993).

3.1 Descriptive approach

Descriptive or positive theories of business ethics have been evolved

to examine ethics in corporate culture, explore the process of ethical

decision making in managerial practices and explain a complex system of

connections between the aspects of business ethics. Individual occurring

in a questionable situation is facing various factors determining his

behaviour.[10]

A knowledge about a process of ethical decision making is an

instrument, which is helping to make right choices. James March provides

the most eloquent description of decision making:

As the construction of meaning has been explored . ., the argument

has been developed that a choice process does many things

beyond providing a basis for action. It provides an occasion for

defining virtue and truth, for discovering or interpreting what is

happening, what decision makers have been doing, and what

justifies their actions.[11]

9 LACZNIAK, G. R., & MURPHY, P. E. (2006). Normative perspectives for ethical and socially
responsible marketing. Journal of Macromarketing, 26(2), 154–177.

10 FRAEDRICH, J., & FERRELL, O. C. (1992). Cognitive consistency of marketing managers in ethical
situations. Journal of the Academy of Marketing Science, 20, 245–255.


[…]


that the most important part of decision-making is a perceiving an ethical

dimension of the situation. Disinterest in the topic might be a signal, that a

person does not see the importance of business ethics, consequently,

has no real views or attitudes on the topic.

According to the answers, an ethical leader has to be continually

monitoring a situation in the team to be able to prevent unethical

behaviour, which has a tendency to be conducted during the periods of

recession. Training about ethical norms provided by someone, who is

aware of company’s issues, in the form of team building events, or during

the first working days, were mentioned as a way to avoid unethical

behaviour. Writing a code of ethics is not perceived to be important if the

leader is capable of communicating the importance of avoiding

misconduct at the right moment to the individuals, who have been called

in the business ethics as “bad apples”. One of the respondents sees the

regulations of unethical behaviour in the company as a matter of

changing the enlightening sources of the people, who are ethically blind

as a reason of being manipulated by the media, which are serving the

immoral ideals of the capitalistic system.

Participants consider benefits and bonuses to be a good way to regulate

behaviour and employees would appreciate it. Converging with a theory

social learning is the attitude that employee would learn better how to

behave properly when they observe that someone got rewarded for

ethical behaviour, and it will encourage them to behave in the same way.

One of the advice coming from the representative of the business area of
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technology production, the bonuses are recommended to be set as

rewards for the achieving the goals. As we know from the theory, this

strong managerial tool has to be used with a caution, because of the risk

of unethical behaviour, which is coming from the influence of opportunity

to get more profit. The interesting finding coming out from two

respondents is the fact of their awareness of the ethical problematics

connected with rewards. Both of them have mentioned the unethical

practice of unfair distribution of the rewards. Instead of giving the benefits

to those, who obey the ethical code, it is given to the minions.

Additionally, a few more complications with the implementation of

incentive systems were mentioned during the interview. First of all, there

is no definite list of behaviour, which is unethical and has to be punished,

because the legislative system of Czech Republic does not provide the

laws, which would regulate business ethics issues. Second of all,

according to the merchant’s answer, a level of moral development is not

such a powerful factor in the matter of ethics in the workplace, that

rewards nor punishment can help to avoid the unethical behaviour of

someone, who has a predisposition for that. Though, the well-accepted

Kohlberg model of cognitive moral development assumes that an

individual on the pre-conventional stage of punishment and obedience is

guiding his conduct by determining the right behaviour in the relation of

personal gains and avoid a conduct in a fear to be disciplined by the

powerful authority.

As we know already, a process of ethical decision-making is influenced

by the situational factors. Knowing about such a factors can help to avoid

unethical behaviour and respondents has shown the awareness of

organizational (overtimes, time pressure, environment conditions)

individual (emotionality), and ideological facilitators of unethical conduct.

The important factor, which was also mentioned, is the significant impact

of social networks and ethicality of the leader on the ethical environment
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in the company. The expansion of the unethical conduct is, indeed,

depends on the ability of the leader to recognize individuals, who have a

bad influence on the team and discipline them to show everyone, that

unethical behaviour is not acceptable in the company.

The existence of universal values has been denied by the vast majority of

respondents. Though two of the respondents admitted the need for those

values. One of them still do not think that any universal values exist, but

the other one believes in the universal values, such as “humanity,

heroism, love”. The rest of the participants consider the rules of conduct

to be guided by situational, cultural, or individual relativism. The personal

comfort and safety have been mentioned as universal values and nothing

else matters more.

A following unethical practices have been named during the interview.

Unethical practices were divided into three types, according to the agent

of the misconduct.

1. Misbehaviour at a workplace:

• Being late to the meeting

• Being rude to customers

• Favouritism in hiring practice

• Favouritism in the choice of supplier

2. Unethical behaviour of the companies:

• Child-labour

• Bad working conditions

• Releasing toxins into the environment

• Not paying employee wages

• Forcing an employee to overtimes

• Humiliating the employee
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3. Unethical behaviour of the government:

• Suppressing of tech-innovations

8 Conclusion

As we have seen, philosophical theories represent the basic

approaches to business ethics. The ethical climate in the company

can be established with the help of decision making models, in

which the importance of perception of ethical dimension is

emphasized. It was also shown that there are certain individual and

organizational factors, which create an opportunity for unethical

practices. This thesis has explained the central importance of

ethical leader to be an example of uncorrupted behaviour for the

employee and which personal traits of the leader considered to be

a predisposition to unethical behaviour. The findings of the

research suggest that in general, an attitude of the participants on

the aspects, which influence the spread of unethical practices

coincide with the theory, such as an importance of ethical role

model and effects of the organizational and individual factors on the

occurence of unethical practices. One of the more significant

findings, which can emerge from this research is that the relativist

approach to business ethics is the most popular. The research has

shown which unethical practices in business can not be tolerated

by the represantatives of Czech business. Therefore, a respondent

has shown an awareness of the problems of unethical behaviour

and the factors of ethical blindness, what might prevent them from

acting ethically.
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10 Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na podnikatelskou etiku a neetické
chování v podníkání. V teorerické části jsou popsány základní filozofické
přístupy k neetickému chování a psychologické tlaky, které způsobují
ztratu morálního kompasu v podnikatelském prostředí. Součástí praktické
části je provedení rozhovorů mezi pracujícími v ziskovém sektoru s cílem
odhalení názoru na etiku v podnikání a analýza poskytnuté informaci.

Klíčová slova: podnikatelská etika, neetické chování, morální kompas,
etický lídr, nekalé praktiky, etická slepota, organizační tlak

Annotation

This bachelor thesis focuses on business ethics and unethical behaviour
in business. The theoretical part describes basic philosophical
approaches to unethical behaviour and psychological pressures that
cause a loss of moral compass in the business environment. A practical
part consists conducted interview among the employees in the profitable
sector to examine their attitudes about business ethics and analysis of the
information.

Key words: business ethics, unethical behaviour, moral compass, ethical
leadership, unethical practices, ethical blindness, organizational pressure
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