Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Tetyana Hornyak**

Název práce: **Ethics in business: A research of Czech companies highlighting unethical actions in business**

Vedoucí Práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Alok Kumar, M.A., M.B.A.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka dosáhla všech cílů stanovených v úvodní části práce. Praktická část má podrobnou analýzu různých neetických akcí v rámci společnosti. Primární zdroje dat jsou pro čtenáře velmi cenné, protože jsou nové a autentické.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Popis je užitečný, jelikož shromážděné informace byly pečlivě prezentovány čtenáři. Je se možné jistý nedostatek co se týče inovativnost v prezentaci informací čtenáři, ale očividná chyba ne nevyskytuje žádná.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

V práci přináší určité vhodné teoretické vstupy, např. Hunt -Vitel teorii na straně 9. Práce je dobře strukturovaná a logická, což pomáhá čtenáři snadno pochopit příslušné téma.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce neobsahuje žádnou zřejmou chybu ve vztahu k prezentaci či objemu obsažených informací, nicméně její slabinou jsou některé gramatické chyby, kterých si autorka nepovšimnula. Ani tyto chyby však práci neznevažují a neubírají jí na kvalitě a přehlednosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaké jsou výzvy, jimž čelí podniky v etickém podnikání?
2. Vidíte nějakou možnost, aby v budoucnu každá společnost byla zcela etická ve svých obchodních aktivitách? Proč nebo proč ne?
3. Z pohledu filologické, co myslíte, že je přínosem vaše práce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

Datum: 20.05.2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Alok Kumar

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

[Signature]